

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN KHÁNH VĨNH**

Số: 153/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Khánh Vĩnh, ngày 18 tháng 6 năm 2018*

**BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và  
phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2018**

**I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2018.**

*(Số liệu tính đến ngày 31/5/2018)*

**A. Trên lĩnh vực kinh tế:**

**1. Sản xuất nông – lâm nghiệp:**

a. Về trồng trọt, chăn nuôi: Tổng diện tích gieo trồng là 6.136ha, đạt 74,1% kế hoạch năm 2018 và bằng 96,7% so cùng kỳ năm 2017; trong đó, cây lâu năm là 1.664ha, cây hàng năm là 4.472ha (*bao gồm: cây lương thực là 1.536ha, cây rau đậu là 477ha, cây chất bột có củ là 920ha và cây công nghiệp ngắn ngày 1.589ha*). Tổng sản lượng lương thực cây có hạt là 1.808 tấn, đạt 30,9% kế hoạch năm 2018 và bằng 98,1% so với cùng kỳ năm 2017; trong đó sản lượng lúa đạt 1.374 tấn và ngô đạt 434 tấn. Nhìn chung, tình hình sản xuất nông nghiệp 06 tháng đầu năm trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng từ cơn bão số 12, dẫn đến diện tích gieo trồng vụ đông xuân và diện tích cây lâu năm giảm so với cùng kỳ năm 2017; giá cả một số nông sản như mía, mỳ không ổn định, tình hình tiêu thụ sản phẩm còn khó khăn nên ảnh hưởng nhiều đến thu nhập của người dân.

Tổng đàn gia súc trên địa bàn huyện là 22.007 con đạt 92,2% kế hoạch năm 2018 và bằng 113% so với cùng kỳ năm 2017, trong đó: đàn trâu 365 con, đàn bò 5.812 con, đàn heo 15.830 con. Tình hình chăn nuôi phát triển bình thường, hoàn thành công tác tiêm phòng cho đàn gia súc đợt I/2018 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Kiểm soát chặt chẽ các điểm giết mổ gia súc, quan tâm thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

Về Đề án cây trồng chủ lực: Hoàn thành công tác sơ kết kết quả thực hiện Đề án phát triển cây trồng chủ lực huyện giai đoạn 2016-2020. Hoàn thiện thuyết minh Dự án xây dựng và quản lý nhãn hiệu tập thể “Khánh Vĩnh” cho sản phẩm Bưởi da xanh được trồng trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh trình Sở Khoa học và Công nghiệp tổ chức thẩm định.

b. Về lâm nghiệp:

Ban hành Phương án Phòng cháy chữa cháy rừng năm 2018. Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức 34 buổi họp dân tại các thôn để tuyên truyền về công tác bảo vệ và PCCCR với 1.997 người tham dự.

Kiểm tra, phát hiện và lập biên bản 29 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng. Xử lý 26 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, tịch thu 50,822m<sup>3</sup> gỗ xẻ (trong đó có 4,078m<sup>3</sup> gỗ quý hiếm nhóm IIA), thu nộp ngân sách 103 triệu đồng. Kiểm tra khai thác và đóng búa kiểm lâm cho 451 lóng gỗ tròn, khối lượng 285,602m<sup>3</sup>. Trong 06 tháng đầu năm 2018, trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ cháy rừng, cụ thể là tại khoảnh 1, tiểu khu TTKV1A, thị trấn Khánh Vĩnh với diện tích thiệt hại là 1,5 ha, loại cây trồng là Keo lai, đất ngoài quy hoạch lâm nghiệp và tại



lô 44, khoảnh 2, tiểu khu 195, thuộc lâm phần quản lý của UBND xã Khánh Phú, diện tích thiệt hại là 0,36 ha.

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm; tăng cường tuần tra, truy quét; cùng với sự phối hợp của các ngành, các cấp trong thời gian qua đã ngăn chặn kịp thời và có hiệu quả các vụ vi phạm trong công tác bảo vệ và phát triển rừng, quản lý lâm sản.

## 2. Công tác Tài nguyên – Môi trường:

Trong 06 tháng đầu năm 2018, cấp 39 GCN QSDĐ lần đầu với diện tích là 69,63ha. Tiếp tục phối hợp với Đơn vị tư vấn thực hiện công tác điều chỉnh QHSDĐ đến năm 2020 huyện Khánh Vĩnh. Tổ chức kiểm tra, xác minh việc khai thác cát gây sạt lở tại xã Sông Cầu. Ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về hành vi khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (đá san lấp) không sử dụng vật liệu nổ công nghiệp mà không có giấy phép khai thác khoáng sản của cơ quan nhà nước tại thôn Tây, xã Sông Cầu.

Về công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư: Ban hành Quyết định phê duyệt phương án chi tiết, đồng thời tiến hành chi trả tiền về bồi thường, hỗ trợ các công trình: Nghĩa trang xã Khánh Hiệp; Cầu Hoàng Quốc Việt, thị trấn Khánh Vĩnh; Nhà công vụ Trung tâm Y tế, tổ 7, thị trấn Khánh Vĩnh,..

Về công tác tách bóc đất: Hoàn thành công tác phối hợp với UBND các xã: Cầu Bà, Liên Sang, Công ty TNHH MTV Lâm sản Khánh Hòa tổ chức kiểm tra, rà soát diện tích đất 119,5ha tại các xã Cầu Bà, Liên Sang.

## 3. Sản xuất Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp-Xây dựng cơ bản:

### a. Giá trị Công nghiệp – TTCN:

Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 30.477 triệu đồng, bằng 58,8% kế hoạch năm 2018 và tăng 3,8% so với cùng kỳ năm 2017. Nhìn chung, sản xuất tiểu thủ công nghiệp trên địa 06 tháng đầu năm tăng trưởng hơn so với cùng kỳ năm 2017, trong đó khu vực doanh nghiệp nhà nước địa phương đạt 457 triệu đồng, tăng 7,5%; khu vực kinh tế tư nhân đạt 7.830 triệu đồng, tăng 6,7%; kinh tế hộ cá thể đạt 22.190 triệu đồng, tăng 2,7%,... Ban quản lý Công trình Công cộng và Môi trường huyện Khánh Vĩnh cung cấp 136.100m<sup>3</sup> nước sinh hoạt với doanh thu 491 triệu đồng.

### b. Xây dựng cơ bản – Quản lý đô thị:

Tổng vốn đầu tư XDCB từ các nguồn năm 2018 trên địa bàn huyện tính đến 31/5/2018 là 125.935 triệu đồng, trong đó huyện làm chủ đầu tư là 102.854 triệu đồng, vốn XDCB do cấp xã làm chủ đầu tư 23.081 triệu đồng. Tiến độ giải ngân tổng nguồn vốn xây dựng cơ bản đến 31/5/2018 cấp huyện là 18.689 triệu đồng, đạt 18%; cấp xã là 5.613 triệu đồng, đạt 24%. Riêng nguồn vốn phân cấp XDCB tập trung toàn huyện giải ngân là 15.880 triệu đồng/47.000 triệu đồng, đạt 34% kế hoạch.

Tỷ lệ giải ngân đạt rất thấp so với kế hoạch vốn do mới thực hiện giải ngân để thanh toán khôi lượng đối với một số dự án chuyển tiếp sang năm 2018 và đối với các dự án khởi công mới trong năm 2018 hầu hết đều mới bắt đầu triển khai thi công nên chưa có khôi lượng, các chủ đầu tư chưa thực hiện giải ngân. Bên cạnh đó, công tác triển khai khắc phục các dự án bị hư hỏng do bão số 12 của các chủ đầu tư còn chậm.

Trong 06 tháng đầu năm 2018, tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng đối với dự án: Nâng cấp, mở rộng hệ thống cấp nước sinh hoạt các xã trung tâm huyện: Khánh Nam, Khánh Thành, Sông Cầu; Khu Tái định cư thị trấn Khánh Vĩnh. Triển khai thực hiện đầu tư đối với các dự án: Cầu Hoàng Quốc Việt; Trường Mầm non Hoa Phượng 1, HM: Xây dựng 4 phòng học, khu hiệu bộ, bếp ăn, cổng, tường rào, sân; Trụ sở UBND xã Sông Cầu; Trường Tiểu học xã Cầu Bà và các dự án khởi công mới nhằm khắc phục hậu quả do bão số 12 năm 2017.

#### **4. Công tác ngân sách, Thương mại dịch vụ, tín dụng:**

Thu ngân sách ước đạt 36.575 triệu đồng, bằng 70,64% kế hoạch giao năm 2018 và bằng 153,56% so cùng kỳ năm 2017, trong đó, thu ngoài quốc doanh đạt 28.775 triệu đồng, thu thuế thu nhập cá nhân đạt 608 triệu đồng, thu tiền sử dụng đất 1.048 triệu đồng, thu lệ phí trước bạ 1.967 triệu đồng,... Chi ngân sách là 161.194 triệu đồng, bằng 102,60% kế hoạch năm 2018, trong đó chi thường xuyên là 135.175 triệu đồng và chi đầu tư XDCB là 26.019 triệu đồng.

Bảo đảm đầy đủ các loại hàng hóa phục vụ trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 và thực hiện công tác bán hàng bình ổn giá, không để xảy ra tình trạng găm hàng tăng giá. Trung tâm Dịch vụ-Thương mại huyện đã thực hiện việc cung ứng gạo, nhu yếu phẩm, tổ chức cung ứng cây giống chất lượng cao cho người dân. Tổ chức tốt công tác cho vay giải quyết việc làm, vay đầu tư nước sạch-vệ sinh môi trường, vay phục vụ sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng từ các ngân hàng đúng quy định và thu hồi vốn cho vay kịp thời. Bằng nguồn vốn vay trên đã giải quyết kịp thời nhu cầu về đầu tư sản xuất, cải thiện môi trường của người dân, thực hiện tốt mục tiêu giảm nghèo của huyện.

#### **B. Trên Lĩnh vực văn hoá – xã hội:**

##### **5. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân:**

Theo dõi, thống kê tình hình dịch bệnh trên phạm vi toàn huyện. Thực hiện khám chữa bệnh cho 43.584 lượt người, điều trị nội trú cho 3.192 ca, trong đó có 15 ca sốt xuất huyết, 23 ca sốt rét, 756 ca tiêu chảy, 25 ca thủy đậu, 05 ca quai bị, 11 ca bệnh tay chân miệng. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2018 tại 26 cơ sở. Tổ chức kiểm tra 27 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thực phẩm. Qua kiểm tra, Đoàn đã tiến hành lập biên bản và tiêu hủy tại chỗ một số sản phẩm hết hạn sử dụng, đồng thời nhắc nhở, hướng dẫn các cơ sở tuân thủ các quy định về an toàn thực phẩm.

Treo băng rôn, tuyên truyền lưu động về đảm bảo ATTP. Kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thu hồi thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thuốc bị đình chỉ,.. theo chỉ đạo của Sở Y tế. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới phòng chống Lao 24/3/2017, 62 năm Ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02/2017, Ngày thế giới phòng chống tác hại thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc,..

##### **6. Công tác giáo dục:**

Kiện toàn Ban chỉ đạo phô cập giáo dục – xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2013-2020. Triển khai chương trình học kỳ II năm học 2017-2018, tiếp tục duy trì vận động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số, ổn định nề nếp học tập của học sinh. Cơ sở vật chất cho ngành giáo dục đảm bảo phục vụ tốt việc dạy và học của ngành giáo dục; tất cả các trường học trong toàn huyện đều bố trí đầy đủ số lượng giáo viên, đáp ứng tốt nhu cầu giảng dạy.

Tổ chức thi Olympic các môn học bậc Tiểu học cấp huyện; thi học sinh giỏi THCS cấp huyện và tham gia thi cấp tỉnh; tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS năm học 2017-2018,... Tiến hành tổng kết năm học 2017-2018. Số học sinh tuyển mới vào lớp 6 là 750/755 học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, đạt 99,3% và tăng 0,4% so với cùng kỳ năm trước.

### **7. Công tác Văn hóa thông tin - Thể thao - Truyền thanh truyền hình:**

Tổ chức 06 đêm văn nghệ cơ sở chủ đề “Mừng Đảng – Mừng xuân” và 01 chương trình văn nghệ tổng hợp Chào Xuân Mậu Tuất năm 2018 phục vụ bà con nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Tổ chức Điểm báo Xuân Mậu Tuất năm 2018 tại Thư viện huyện chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Mừng Xuân. Tuyên truyền trực quan phục vụ tuyên truyền công tác Mừng Đảng – Mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018. Tuyên truyền bằng xe loa về Lễ tuyển quân 2018. Thư viện huyện phục vụ 2.961 lượt sách báo.

Tổ chức các giải thi đấu thể dục, thể thao như: Bida huyện, Việt dã, kéo co, Bóng chuyền, Hội thao các dân tộc miền núi,.. thu hút nhiều vận động viên tham gia. Cử vận động viên tham gia giải Bóng đá Futsal, Karatedo, Taewondo, bóng đá bãi biển tỉnh,... năm 2017. Duy trì thường xuyên hoạt động tiếp phát truyền hình trên 04 kênh VTV1-VTV2-VTV3-KTV. Tiếp phát 13.180 giờ sóng phát thanh truyền hình của Đài TW đạt 52,6% kế hoạch năm, 600 giờ phát sóng FM và thực hiện 131 chương trình thời sự, ca nhạc đạt 50,77% kế hoạch năm 2017, 26 bản tin truyền thanh bằng tiếng Raglai đạt 50% kế hoạch năm.

### **8. Công tác Chính sách xã hội:**

Tổng số tiền của Trung ương, tỉnh, huyện và các đơn vị đỡ đầu của tỉnh tặng cho các đối tượng chính sách nhân dịp Tết là 11,925 tỷ đồng (*đã bao gồm 244 tấn gạo cứu đói hỗ trợ cho người dân 14 xã, thị trấn*). Cấp phát thẻ BHYT năm 2017 cho 293 đối tượng người có công với cách mạng. Triển khai vận động đóng góp xây dựng quỹ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và “Bảo trợ trẻ em” năm 2018. Hỗ trợ mai táng phí cho 26 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 156.000.000 đồng. Chi trợ cấp xã hội 6 tháng đầu năm số tiền là 3.399 triệu đồng.

Tổ chức Hội thi nét điêu khắc thổ làn thứ II huyện Khánh Vĩnh. Tạo việc làm mới cho 248 lao động nông thôn và 14 người được giải quyết việc làm từ Quỹ cho vay giải quyết việc làm. Tuyển mới đào tạo nghề cho 90 người.

\***Công tác giảm nghèo:** Xây dựng kế hoạch giảm nghèo và phân bổ chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2018 cho các xã, thị trấn. Tiếp tục triển khai Đề án giảm nghèo giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến năm 2020. Hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương đang phấn đấu thực hiện bằng nhiều chương trình, nguồn lực khác nhau như đề án hỗ trợ sản xuất, hỗ trợ giống cây trồng vật nuôi của Chương trình MTQG Nông thôn mới, Chương trình phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi và nhiều giải pháp khác của huyện.

### **C. Trên lĩnh vực nội chính:**

#### **9. Công tác nội vụ:**

Trong 06 tháng đầu năm, UBND huyện đã Quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với 46 trường hợp; nâng bậc lương trước thời hạn đối với 15 trường hợp, chuyển xếp lương theo trình độ đào tạo chuyên môn, theo bằng cấp đối với 04 trường hợp; nâng phụ cấp thâm niên đối với 03 trường hợp. Đã tham mưu UBND huyện thực hiện triển khai giải quyết 01 trường hợp nghỉ chế độ đối với 01 trường hợp cán bộ cấp xã không đủ tuổi tái cử theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP theo quy định. Quyết định kỷ luật 01 trường hợp giữ chức vụ lãnh đạo. Tổng kết công tác khen thưởng năm 2017 và phát động phong trào thi đua năm 2018.

Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2018. Trong 06 tháng đầu năm 2018, tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện đã tiếp nhận 960 hồ sơ, đã giải quyết 897 hồ sơ đạt tỷ lệ 93,44%; trong đó, trước hạn và đúng hạn là 896 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,89%, 01 hồ sơ trễ hạn chiếm tỷ lệ 0,11%. Cấp xã đã tiếp nhận 7.041 hồ sơ, đã giải quyết 7.010 hồ sơ, tỷ lệ 99,56%; trong đó, trước hạn và đúng hạn là 7.007 hồ sơ, trễ hạn là 03 hồ sơ chiếm tỷ lệ 0,04%. Hồ sơ trực tuyến mức độ 3 cấp huyện là 344 hồ sơ, cấp xã 937 hồ sơ.

#### **10. Công tác Dân tộc-Tôn giáo:**

Tổ chức thăm và tặng quà Tết cho 39 người uy tín tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện với tổng số tiền là 15,6 triệu đồng và tổ chức khen thưởng cho 07 người có uy tín đạt thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất năm 2017. Tổng hợp nhu cầu đăng ký hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi của các hộ nghèo thuộc các xã khu vực III, khu vực II. Hỗ trợ 44 hộ thực hiện mô hình phát triển sản xuất năm 2017 bị thiệt hại do bão với số tiền 62.850.000 đồng.

Trong 06 tháng đầu năm 2018, hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện diễn ra bình thường. UBND huyện đã chỉ đạo chính quyền địa phương nắm chắc và quản lý tốt các hoạt động tôn giáo tại các địa phương. Phối hợp với UBMTTQVN và các đoàn thể trong việc tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân, tín đồ, chức sắc, nhà tu hành chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước về tôn giáo, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

#### **11. Công tác chấp hành pháp luật:**

Ban hành văn bản hành chính bảo đảm đúng trình tự, thủ tục luật định. Tổ chức 1.850 lượt tuyên truyền pháp luật trên sóng phát thanh về nội dung phòng chống tội phạm, Luật Hôn nhân – Gia đình, Luật hòa giải cơ sở, Luật Khiếu nại, tố cáo, Luật tiếp công dân, Luật đất đai (sửa đổi), Luật Dân sự, Luật Xây dựng; Pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo... Ngoài ra, công tác tuyên truyền còn được thực hiện thông qua các hình thức phát tờ rơi, đội thông tin lưu động, tuyên truyền trực tiếp tại các cơ sở, lồng ghép với các cuộc họp thôn, các buổi hòa giải tại cơ sở.

Có 290 trường hợp đăng ký khai sinh, 80 trường hợp đăng ký khai tử, 115 trường hợp đăng ký kết hôn trong nước, 02 trường hợp đăng ký kết hôn ngoài nước, cấp lại bản chính giấy khai sinh cho 05 trường hợp, cải chính hộ tịch 12 trường hợp. Cấp phát giấy CMND cho 1.164 trường hợp. Tổng số án dân sự đã thi



hành xong trong 06 tháng đầu năm 2018 là 79/131 vụ việc có điều kiện giải quyết đạt tỷ lệ 60,3%, với số tiền là 213.578.000đồng/1.168.643.000đồng.

Toàn huyện tiếp 115 lượt/115 công dân đến khiếu nại, kiến nghị, phản ánh, dân nguyện, giảm 8,8% so với cùng kỳ năm 2017. Trong đó, Chủ tịch UBND huyện tiếp 01 lượt/01 người, Ban Tiếp công dân huyện tiếp 19 lượt/19 người; Chủ tịch UBND và cán bộ, công chức UBND các xã, thị trấn tiếp 95 lượt/95 người. Nội dung tiếp công dân chủ yếu ở các lĩnh vực tranh chấp đất đai, tài sản; việc bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất; việc thực hiện chế độ, chính sách và các mâu thuẫn trong dân; không phát sinh vụ việc phức tạp, tụ tập đông người.

Trong 06 tháng đầu năm 2018, UBND huyện đã triển khai 02 cuộc thanh tra hành chính ở 02 đơn vị.

### **12. Tình hình an ninh trật tự:**

Làm tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn, không xảy ra tình huống bất ngờ. Trong 06 tháng đầu năm 2018, trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ tranh chấp đất rừng; 04 vụ phạm pháp hình sự, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2017.

Tổ chức đợt cao điểm đảm bảo an toàn giao thông; đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Mậu Tuất 2018, thường xuyên kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến đường QL 27C, TL8, 8b, TL2 nhằm giảm bớt tình hình tai nạn giao thông. Trong 06 tháng đầu năm 2018 trên toàn huyện xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, làm 04 người chết, 04 người bị thương; tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2017. Ra Quyết định xử phạt VPHC 252 trường hợp lái xe vi phạm với số tiền là 280.460.000 đồng, tước Giấy phép lái xe đối với 07 trường hợp; đăng ký quản lý phương tiện mô tô – xe máy là 707 trường hợp, xe máy điện là 03 trường hợp. Duy trì công tác nắm chắc tình hình tôn giáo, dân tộc thiểu số, người nước ngoài, các đoàn từ thiện đến công tác tại huyện, đảm bảo an ninh trong tôn giáo, dân tộc thiểu số.

### **13. Công tác Quốc phòng địa phương:**

Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an toàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018. Tổ chức đêm giao lưu văn nghệ và tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2018 với 71/71 công dân, đạt 100% kế hoạch (*trong đó có 01 Đảng viên*). Đón nhận quân nhân hoàn thành NVQS về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị đúng quy định đối với 86 quân nhân. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2018 theo đúng kế hoạch; tiếp tục hoàn chỉnh quy hoạch thao trường diễn tập huyện; bảo đảm vũ khí trang bị cho công tác chiến đấu và các nhiệm vụ khác năm 2018.

## **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM CỦA TỈNH TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN.**

### **1. Chương trình phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:**

Phối hợp với Trung tâm Khuyến nông tỉnh tổ chức 12 lớp/14 xã, thị trấn phổ biến nâng cao nhận thức hiểu biết pháp luật cho đồng bào DTTS năm 2018 với 600 người tham dự

Phê duyệt danh sách 140 hộ tham gia mô hình phát triển sản xuất kinh tế hộ, giảm nghèo bền vững với tổng kinh phí là 1.675.800.000 đồng (*mức hỗ trợ là 12 triệu đồng/hộ đối với hộ nghèo và 10 triệu đồng/hộ đối với hộ cận nghèo*); hiện đã thực hiện kiểm tra thực tế và cấp tiền (đợt 1) với số tiền là 1.125.000.000 đồng.

Hỗ trợ phát triển sản xuất cho 60 hộ dân thuộc xã Giang Ly và Sơn Thái với tổng kinh phí là 600 triệu đồng để thực hiện các mô hình trồng chuối, mít, thơm và nuôi heo đen.

Triển khai thi công công trình Khoan 02 giếng xã Cầu Bà. Hoàn thiện hồ sơ và thực hiện các trình tự thủ tục đầu tư xây dựng cơ bản để chuẩn bị triển khai thi công dự án: Khoan giếng và xây bể chứa lăng lọc tại các xã Sông Cầu, Khánh Nam, Sơn Thái và thị trấn Khánh Vĩnh.

### **2. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:**

Xây dựng kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp và dịch vụ nông thôn năm 2018 tại các xã: Khánh Bình, Khánh Đông, Sông Cầu, Khánh Trung, Khánh Thành, Khánh Nam và Khánh Hiệp.

Làm việc với UBND xã Sông Cầu xác định một số nội dung cần thực hiện để đến năm 2019 hoàn thành nông thôn mới theo Nghị quyết đề ra.

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đến năm 2020 trên địa bàn huyện. Hướng dẫn các xã triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới năm 2018.

### **3. Chương trình nâng cao chất lượng nguồn nhân lực:**

Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ như: lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ Quản lý nhà nước chương trình Chuyên viên khóa 47 tại tỉnh (03 trường hợp); bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ trung cấp Luật (01 trường hợp); Bồi dưỡng nghiệp vụ Quản lý nhà nước ngạch cán sự năm 2018 (05 trường hợp); bồi dưỡng chức danh công chức xã năm 2018 theo Đề án 1956 (12 trường hợp); bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đối tượng 3, khóa 54 năm 2018 (03 trường hợp); Bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp phòng năm 2018 (02 công chức); Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh đối tượng 3, khóa 55 năm 2018 (06 công chức),...

### **4. Chương trình phát triển hệ thống đô thị:**

Tổ chức nghiệm thu và đưa vào sử dụng công trình Khu tái định cư thị trấn Khánh Vĩnh.

Triển khai thi công dự án Nâng cấp đường điện chiếu sáng công cộng từ Ngã 5 trung tâm đến Ngã 3 Ngô Gia Tự (Điểm Trường Mẫu giáo Sao Mai); Nâng cấp sửa chữa đường Quang Trung (đoạn từ đường Hoàng Quốc Việt đến đường 2/8); Nâng cấp sửa chữa đường Lê Hồng Phong (đoạn từ đường Hùng Vương); dự án Cầu Hoàng Quốc Việt.

Phát hành hồ sơ mời thầu gói tư vấn thiết kế bản vẽ thi công – dự toán dự án Các trục đường giao thông chính Khu đô thị mới thị trấn Khánh Vĩnh (giai đoạn 1).

## **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong 06 tháng đầu năm 2018, tình hình KT-XH-AN-QP trên toàn huyện tiếp tục ổn định phát triển và giữ vững. Sản xuất nông nghiệp được thực hiện theo

kế hoạch; tăng cường và bảo đảm hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng. Duy trì tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân. Các hoạt động trên lĩnh vực giáo dục, văn hoá, văn nghệ, thể thao, thông tin tuyên truyền phục vụ nhân dân được chú trọng thực hiện. Các chế độ chính sách được quan tâm. Công tác tuyên truyền pháp luật duy trì thường xuyên; công tác xây dựng lực lượng, sẵn sàng chiến đấu được bảo đảm, an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Trong thời gian tới, cần chú trọng một số vấn đề sau: Hướng dẫn bà con chăm sóc cây trồng vụ Hè-Thu, vụ mùa; chủ động phòng chống cháy rừng; tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc chế độ làm việc; đẩy mạnh công tác phòng chống khai thác lâm sản, khoáng sản trái phép; phòng chống bệnh ở gia súc và gia cầm không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng dân cư. Triển khai các chương trình trọng điểm của tỉnh trên địa bàn huyện...

### **III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2018:**

- Tiếp tục thực hiện các kế hoạch đã ban hành, các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, an ninh, quốc phòng địa phương, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu năm 2018.

- Chuẩn bị tốt nội dung và các điều kiện cần thiết để phục vụ Kỳ họp HĐND huyện lần thứ 7 khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.

- Kiểm tra, hướng dẫn bà con nông dân chăm sóc cây trồng vụ Hè Thu, vụ Mùa và tiếp tục thu hoạch diện tích cây điều và một số diện tích cây công nghiệp, cây ăn quả; triển khai biện pháp phòng, chống, khắc phục hạn hán, quản lý khai thác tốt các công trình thủy lợi và nước sạch sinh hoạt nông thôn. Chủ trọng công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Tiếp tục thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới và Đề án cây trồng chủ lực trên địa bàn huyện.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác PCCC, phòng chống cháy rừng, kiểm tra công tác PCCC ở các đơn vị chủ rừng và các xã, thị trấn. Xây dựng và triển khai phương án phòng chống bão lụt năm 2018. Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc phục vụ mùa mưa lũ. Tập trung công tác phòng chống bão lụt, duy trì chế độ trực 24/24 khi có mưa lũ.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc đối tượng chính sách-xã hội. Thực hiện chi trả BHXH đúng chế độ. Tổ chức kiểm tra, hậu kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2018. Tăng cường chỉ đạo công tác giảm nghèo. Điều tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác giảm nghèo năm 2018.

- Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính đồng bộ, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, thực hiện tốt cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông” theo hướng hiện đại ở cấp huyện và UBND các xã, thị trấn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác chấn chỉnh việc chấp hành quy chế làm việc, kỷ luật công vụ, quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Tiếp tục thực hiện cử CBCC cấp huyện, cấp xã tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, quản lý nhà nước, mở các lớp tập huấn về nghiệp vụ. Triển khai thống kê tài sản đối với CBCCVC thuộc diện kê khai. Kiểm tra việc chấp hành kết luận thanh tra đối với một số cá nhân, tổ chức liên quan. Đánh giá phân loại các cơ quan, đơn vị trực thuộc, UBND các xã, thị trấn. Tổng kết phong

trào thi đua – khen thưởng 2018, triển khai việc đánh giá cán bộ, công chức năm 2018.

- Kiểm tra tình hình cơ sở vật chất, chuẩn bị tốt các điều kiện khai giảng năm học mới 2018-2019 và ngày toàn dân đưa trẻ tới trường.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9. Tổ chức các hoạt động vui chơi, tặng quà cho các cháu thiếu nhi nhân dịp 01/6, các giải thể thao cấp huyện, đồng thời tham gia các giải thể thao do tỉnh tổ chức.

- Thực hiện tốt công tác thu-chi tài chính theo quy định. Xây dựng mục tiêu và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 2019 và dự toán ngân sách năm 2019 cho các đơn vị, địa phương; kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện kế hoạch vốn XDCB năm 2018 để điều chỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục phổ biến pháp luật, giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 09/CP và chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma tuý. Thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị định của Chính phủ trên lĩnh vực nội chính, Nghị định 15/CP và Pháp lệnh về Tôn giáo của Chính phủ. Xây dựng kế hoạch và tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2019.

- Duy trì nghiêm công tác trực SSCĐ. Tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên toàn huyện./,

**Người nhận:**

- VP UBND tỉnh Khánh Hòa;
- Cục Thống kê tỉnh;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- VPUB huyện: lãnh đạo, CVTH;
- Lưu: VT, L.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Đồng

